
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.315 - ANO: XV Página 3 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 

Oficial Online. Início 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Geraldo José Filho, ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 4, lotado na Secretaria da Saúde, conversão de 6 (seis) 
dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 04/01/2012 a 04/01/2017; 
- João Martos Moreno, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Iluminação Pública, CC 
8, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, conversão de 6 (seis) dias de 
licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 17/06/2006 a 17/06/2011;  
- Maria Rosilda de Carvalho, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 13, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 5 (cinco) dias de licença 
prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 27/02/2008 a 27/02/2013; 
- Mayara Michele Alves dos Santos Ferraz, ocupante do cargo de Assistente Social, Grupo 
Ocupacional Profissional, Classe IV, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria da Assistência 
Social, conversão de 10 (dez) dias de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 
04/04/2011 a 04/04/2016; 
- Roseli de Melo Oliveira, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, 
equivalente ao período aquisitivo de 09/05/2011 a 09/05/2016; e  
- Solange Camargo Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau B, Nível 5, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, conversão de 5 (cinco) dias de licença prêmio, equivalente ao 
período aquisitivo de 01/07/2004 a 01/07/2009. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de novembro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito 

PORTARIA Nº 652, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias aos servidores, sendo: 
- Jessica Oliveira dos Santos, ocupante do cargo de Advogada, Grupo Ocupacional 
Profissional, Classe V, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Administração, 10 (dez) 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 11/04/2018 a 11/04/2019, com efeitos 
a partir de 16/11/2020; e  
- Silvana Salvetti, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Compras, CC 8, lotada na 
Secretaria da Administração, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
20/10/2019 a 20/10/2020, com efeitos a partir de 01/12/2020.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de novembro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5065/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra retificado e prorrogado o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, 
visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS A RECITÃ 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS A RECITÃ.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 08 de dezembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 08 de 
dezembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 13 de novembro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 12 de novembro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5076/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2020 

O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço por Item, visando a CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO 
ELÉTRICA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL.  
Recebimento e abertura das Propostas: 07 de dezembro de 2020, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 13 de novembro de 2020. 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 5052/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 125/2020 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento dos 
interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônico, tipo menor 
preço, por item, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE LIMPEZA 
EM FOSSAS SÉPTICAS E CAIXAS DE GORDURA, com abertura marcada para o dia 13 de 
novembro de 2020, às 08:30 horas, não teve nenhum interessado na aquisição do objeto, 
pelo exposto fica a presente licitação considerada deserta. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5030/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 6/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
adjudicar e homologar a presente Licitação nos termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA MATO GROSSO, RAMAL PARANÁ E CRUZO, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 127/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEAB. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1. ADJUDICATÁRIA: M. J. CONSTRUÇÕES LTDA 
3.1.1. Nº CNPJ: 07.525.115/0001-49 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 905.624,57 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
13/11/20 
Ubiratã - Paraná, 13 de novembro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 421/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5035/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de higiene e limpeza, copa, cozinha e diversos destinados as 
Secretaria de Administração, Esporte, Serviços Rurais, Desenvolvimentos Econômico e 
Gabinete. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, 
na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Caberá a fiscalização do contrato ao servidor: 
Sede da Secretaria de Esportes e Lazer     
Julio Cesar Menigite 
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Econômico  
Cleidynei Aparecida Carvalho 
Secretaria da Administração       
Eliane Lima de O. Loureiro 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais     
Altair Pereira 
Gabinete         
Everton da Silva 
2.1.2. Será suplente do Fiscal do Contrato o servidor:  
Secretaria de Esportes e Lazer      
José Soares Brito 
Secretaria do Desenvolvimento Econômico    
Karla Tatiane Macário 
Secretaria da Administração       
Vania Ap. P. Cavalcante 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais     
Altair Sgarbi 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

